
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-4807 del 28/09/2021

Oggetto A.I.A. - D.Lgs n. 152/06 e s.m.i., Parte II, Titolo III bis -
Iren  Ambiente  SpA  -  Installazione  PAIP  sita  in  loc.
Ugozzolo in Comune di Parma - Autorizzazione Integrata
Ambientale  Determinazione  n.  DET-AMB2019-400  del
28/01/2019 e  s.m.i.  -  Aggiornamento  dell'autorizzazione
per  modifica  non  sostanziale  (Comparto  C1  -
adeguamento al DM 22 settembre 2020 n. 188)

Proposta n. PDET-AMB-2021-4957 del 28/09/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventotto SETTEMBRE 2021 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

━ l’incarico dirigenziale conferito con DDG 106/2018;

━ la Determinazione del Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest n. 871/2019;

RICHIAMATI:

━ il D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la Parte
Seconda “procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto
ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (AIA)”;

━ in particolare gli articoli n. 6, comma 12, e gli articoli: 29-bis “Individuazione e utilizzo delle migliori
tecniche disponibili”, n.29-ter “domanda di a.i.a.”, 29-sexies “Autorizzazione integrata ambientale” e
l’art. 29-nonies “Modifica degli impianti o variazione del gestore dell’autorizzazione integrata
ambientale”, comma 1, che disciplina le procedure e le condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione
Integrata Ambientale (successivamente indicata con “AIA”) e delle sue modifiche;

━ il D.Lgs. 46/2014 e le modifiche da questo introdotte al Titolo III-bis della Parte Seconda del D.Lgs.
152/06 e s.m.i., su recepimento della Direttiva 2010/75/UE (I.E.D.);

━ la L. 241/1990 e s.m.i. relativa alle norme che regolano il procedimento amministrativo;

━ il D.Lgs. 183/2017 che ha apportato modifiche al Testo Unico Ambientale di cui al D.Lgs. 152/06 e
s.m.i.;

VISTE:

━ la Legge Regionale n. 21/2004 del 11 Ottobre 2004, come modificata dalla L.R. n.9/2015 che, nelle
more del riordino istituzionale volto all’attuazione della legge 7 aprile 2014, n.56 attribuisce la
competenza alle funzioni amministrative in materia di AIA alla Provincia territorialmente
interessata;

━ la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n.13 in base alla quale le funzioni precedentemente
esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale
per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) - Struttura Autorizzazioni e
Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016;

RICHIAMATI ALTRESÌ:

━ il D.M. 24 Aprile 2008, e le DGR integrative n. 1913/2008, n. 155/2009 e n. 812/2009 relative alla
definizione delle tariffe istruttorie dell'A.I.A.;

━ la D.G.R. n. 5249 del 20/04/2012 “Attuazione della normativa IPPC - Indicazioni per i gestori degli
impianti e gli Enti competenti per la trasmissione delle domande tramite i servizi del portale

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121 - Parma |  tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Pagina 1 di 4



regionale IPPC-AIA e l’utilizzo delle ulteriori funzionalità attivate”; la DGR n.497 del 23/04/2012
“Indirizzi per il raccordo tra il procedimento unico del SUAP e i procedimento AIA (IPPC) e per le
modalità di gestione telematica”;

━ la DGR n.855/2018 relativa alla procedura di verifica ambientale preliminare per verificare
l’eventuale assoggettabilità a screening delle modifiche soggette ad AIA;

━ la DGR n.115 del 11 aprile 2017 con cui l'Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna ha
approvato il Piano Aria Integrato Regionale (PAIR2020);

━ la delibera del Consiglio Provinciale n. 29 del 28/03/2007 con cui si è approvato il “Piano di Tutela
e Risanamento della Qualità dell’Aria”;

━ la Variante al PTCP relativa all’approfondimento in materia di Tutela delle Acque approvato con
delibera del Consiglio Provinciale n. 118 del 22/12/2008;

ASSUNTO CHE:

● l’installazione IPPC sita in Comune di Parma, in Strada Ugozzolo e denominata PAIP – Polo
Ambientale Integrato per la gestione dei rifiuti di Parma della Società Iren Ambiente S.p.A. è
autorizzata con provvedimento di Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) n. DET-AMB-2019-
400 del 28/01/2019 rilasciato, per l’esercizio delle attività rientranti nelle categorie IPPC 5.3 b.2
(struttura C1), 5.1.d e 5.5 (struttura C2), 5.2.a e 5.3.b.2 (struttura C3) dell’All. VIII alla Parte II del
D.Lgs.152/06 e s.m.i., da Arpae SAC di Parma a seguito di procedura di modifica sostanziale
dell’A.I.A. collegata al provvedimento di Valutazione d’Impatto Ambientale della Regione Emilia
Romagna di cui alla DGR n.198 del 11/02/2019;

● il provvedimento di A.I.A. di cui sopra è stato successivamente aggiornato con i provvedimenti di
seguito indicati:

Numero provvedimento Data Autorità competente

PG/2021/39035 12/03/2021 ARPAE S.A.C. di Parma

182131 15/12/2020 ARPAE S.A.C. di Parma

DET-AMB-2020-6080 14/12/2020 ARPAE S.A.C. di Parma

DET-AMB-2020-4349 17/09/2020 ARPAE S.A.C. di Parma

DET-AMB-2020-3620 04/08/2020 ARPAE S.A.C. di Parma

81690 08/06/2020 ARPAE S.A.C. di Parma

DET-AMB-2020-1443 27/03/2020 ARPAE S.A.C. di Parma

DET-AMB-2019-2946 18/06/2019 ARPAE S.A.C. di Parma

VISTA la comunicazione di modifica non sostanziale presentata dalla Ditta in data 05/08/2021 tramite il
Portale IPPC della Regione Emilia-Romagna, acquisita con prot. PG/2021/123040 del 05/08/2021,
riferita al Comparto C1 del PAIP e relativa all’adeguamento per i flussi di carta e cartone (R3) al DM 22

Pagina 2 di 4



settembre 2020 n. 188 “Regolamento recante disciplina della cessazione della qualifica di rifiuto da
carta e cartone, ai sensi dell'articolo 184-ter, comma 2, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152”,
prevedendo in particolare:

● l’aggiornamento formale delle operazioni attribuite alla carta e cartone, consentendo il
trattamento in R3 di tutte le tipologie di rifiuto autorizzate attribuibili a tale matrice,

● la produzione di EoW dall'attività di recupero dei rifiuti costituiti da carta e cartone;

ACQUISITA nel merito, a seguito di formale richiesta formulata da Arpae SAC Parma, la relazione
tecnica di Arpae Area Prevenzione Ambientale Ovest - Servizio Territoriale di Parma prot. n.
PG/2021/148259 del 27/09/2021, allegata al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale,
contenente l'aggiornamento dell'Allegato I dell'AIA vigente, ai Capitoli C.1.2.3 “Complesso C.1 -
Impianto di stoccaggio e trattamento rifiuti speciali non pericolosi rifiuti differenziati non pericolosi”,
D.2.10 “Gestione dei rifiuti e degli stoccaggi” e D.3.2.7 “Monitoraggio e controllo rifiuti”, a fronte delle
modifiche proposte;

RILEVATO che si sono svolte le procedure previste dalla normativa vigente;

CONSIDERATE le modifiche sopra descritte come non sostanziali ai fini dell’A.I.A.;

tutto ciò visto, premesso e considerato,

DETERMINA

1. di AGGIORNARE, ai sensi dell’art. 29-nonies, comma 1 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i, Parte II, Titolo
III-bis l’Autorizzazione Integrata Ambientale di cui al provvedimento n. DET-AMB-2019-400 del
28/01/2019 e s.m.i. in capo alla Società Iren Ambiente S.p.A. con sede legale in Strada Borgoforte
n. 22 in Comune di Piacenza, per l’installazione PAIP sita in Comune di Parma, in Strada
Ugozzolo, per l’esercizio delle attività rientranti nelle categorie IPPC 5.3 b.2 (struttura C1), 5.1.d e
5.5 (struttura C2), 5.2.a e 5.3.b.2 (struttura C3) dell’All.VIII, Parte II, del D.Lgs.152/06 e s.m.i., ai
Capitoli C.1.2.3 “Complesso C.1 - Impianto di stoccaggio e trattamento rifiuti speciali non
pericolosi rifiuti differenziati non pericolosi”, D.2.10 “Gestione dei rifiuti e degli stoccaggi” e
D.3.2.7 “Monitoraggio e controllo rifiuti”, sulla base delle modifiche proposte e secondo quanto
riportato nella relazione tecnica emessa da Arpae Area Prevenzione Ambientale Ovest - Servizio
Territoriale di Parma con prot. n. PG/2021/148259 del 27/09/2021, allegata al presente atto quale
sua parte integrante e sostanziale;

2. DI LASCIARE INVARIATA ogni altra parte dell’A.I.A. vigente di cui alla Determinazione
DET-AMB-2019-400 del 28/01/2019 e s.m.i.;

3. DI STABILIRE INOLTRE CHE:

━ il presente atto è comunque sempre subordinato a tutte le altre norme e regolamenti, anche
regionali, più restrittivi esistenti e che dovessero intervenire in materia di gestione dei rifiuti, di
tutela delle acque e di tutela ambientale, igienico sanitaria e dei lavoratori, di urbanistica,

Pagina 3 di 4



prevenzione incendi, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non
espressamente indicate nel presente atto;

━ il gestore deve rispettare le vigenti normative in materia di tutela ambientale per tutti gli aspetti e
per tutte le prescrizioni e disposizioni non altrimenti regolamentate dal presente atto e dalla
normativa che riguarda l’AIA;

4. DI INFORMARE CHE:

━ Il presente provvedimento sarà pubblicato sul portale web IPPC della Regione Emilia-Romagna
nonché notificato tramite PEC a Iren Ambiente SpA e ai principali Enti competenti in materia di
A.I.A.;

━ Arpae SAC Parma, ove rilevi situazioni di non conformità rispetto a quanto indicato nel
provvedimento di autorizzazione, procederà secondo quanto stabilito nell’atto stesso o nelle
disposizioni previste dalla vigente normativa nazionale e regionale;

━ contro il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 60 giorni dalla ricezione dello stesso
o presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello
stesso;

━ l’Ente facente funzioni di Autorità Competente per la Regione Emilia-Romagna per questo
procedimento amministrativo di AIA è Arpae SAC di Parma;

━ il Responsabile di questo endoprocedimento di AIA, è la dott.ssa Beatrice Anelli di Arpae -
Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

━ è possibile esercitare il diritto di accesso agli atti della procedura di cui all’oggetto, ai sensi della
Legge n. 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione
degli atti è la sede di Arpae SAC di Parma, P.le della Pace, 1 – 43121 Parma.

Allegato:
- relazione tecnica Arpae Servizio Territoriale di Parma prot. n. PG/2021/148259 del 27/09/2021

Pratica SINADOC n° 22892/2021

Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli
(documento firmato digitalmente)

Pagina 4 di 4



Rif prot.Arpae PG/2021/127347 del 13/08/2021 
Pratica Sinadoc:22892/2021 

Inviata tramite posta interna
S.A.C - Arpae di Parma.

Servizio Autorizzazioni e Concessioni

OGGETTO: A.I.A – A.I.A. - D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i, Parte II, Titolo III-bis – L.R. 21/04 e s.m.i. Iren Ambiente
SpA - PAIP - Installazione IPPC sita in comune di Parma Loc. Ugozzolo
Comunicazione di modifca non sostanziale di AIA relatia a Comparto C1- Adeguamento per i fussi di
carta e cartone al DM 22 setembre 2020 n. 188
Relazione tecnica/aggiornamento dell’AIA

Dalla valutazione della documentazione acquisita il 05/08/2021 con Protocollo PG/2021/123040 presentata
dalla  società Iren Ambiente SpA con riferimento al Comparto C1 del PAIP ,sita in Loc. Ugozzolo  in comune
di Parma, autorizzata con A.I.A. rilasciata da Arpae SAC Parma con Determinazione n. DET-AMB-2019-400
del 28/01/2019 e s.m.i.,  relativa all’adeguamento per i fussi di carta e cartone (R3) al DM 22 setembre
2020 n. 188 “Regolamento recante disciplina della cessazione della qualifca di rifuto da carta e cartone, ai
sensi dell'artcolo 184-ter, comma 2, del decreto legislatio 3 aprile 2006, n. 152”, è emerso che la  richiesta
si riferisce:

• l’aggiornamento formale delle operazioni atribuite alla carta e cartone, consentendo il tratamento
in R3 di tute le tipologie di rifuto autorizzate atribuibili a tale matrice; 

• alla produzione di EoW dali’atvità di recupero  dei rifuti costituiti da carta e cartone.
L’adeguamento al DM 22 setembre 2020 n. 188 non comporta variazione nel ciclo produtvo dell’impianto
e dei quantitativi e della natura dei rifuti ammessi al comparto C1.
Per otenere i requisiti di qualità che atestano la conformità del materiale cartaceo per essere qualifcato
“End of Waste” la dita prevede:

• l’otenimento della certifcazione ISO 9001 entro sei mesi dall’inizio delle atvtà
• l’aggiornamento dei sistemi di gestione per quel che riguarda la verifca sui rifuti in ingresso e sulla

carta e cartone recuperati come riporato dall’Allegato 1 del DM n.188/2020
• l’accertamento della conformità sarà eseguita come da norma UNI EN 643 ogni 6 mesi o al variare

delle carateristiche di qualità dei rifuti in ingresso
• l’accertamento  della  conformità  sarà  efetuata  da  un  laboratorio  accreditato  e  il  prelievo  dei

campioni avverrà secondo le metodiche  defnite dalla norma UNI 10802
• il  loto della carta e cartone recuperati EoW sarà composto dalla produzione non superiore ai 6

mesi e comunque non potrà superare le 5000 tonnellate
• al termine di ogni loto verrà emessa la Dichiarazione di Conformità DDC che verrà inviata a Arpae

la setmana successiva a quella di emissione.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125|  tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it 

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 27/09/2021 10:51:10 P
G

/2021/0148259



Con la presente si  trasmetono i Capitoli  C.1.2.3Complesso C.1 -  Impianto di stoccaggio e tratamento rifut
speciali non pericolosi erifut diferenziat non pericolosi,  D.2.10 Gestone dei rifut e degli stoccaggi  e D.3.2.7
Monitoraggio e controllo rifut .

Le modifche sono in grasseto.

Cordiali saluti.

La  Responsabile del Distreto di Parma
Sara Reverberi

documento frmato digitalmente

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato2 | Cap |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it 

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



C.1.2.3Complesso C.1 - Impianto di stoccaggio e tratamento rifut speciali non pericolosi e rifut diferenziat 
non pericolosi

Presso l’impianto si intendono metere in ato le seguenti tipologie di tratamento:
• Pretratamento di rifuti urbani non pericolosi costituiti da imballaggi in plastica, carta, cartone,raccolti in

modalità monomateriale, oppure in modalità multimateriale insieme agli imballaggimetallici [R12];
• Pretratamento di  rifuti speciali  non pericolosi  costituiti da imballaggi  e  rifuti misti in  plastica, carta

ecartone [R12];
• Recupero [R3] limitatamente ai rifuti costituiti da carta e  cartone con produzione di EoW;
• Messa  in  riserva  di  rifuti urbani  e/o  speciali  non  pericolosi  [R13]  costituiti da  imballaggi  in

plastica,imballaggi  in  multimateriale  e  imballaggi  in  carta  e  cartone  in  condizioni  di
emergenza/necessitàgestionale di stoccaggio preliminare all’avvio a recupero interno R12-R3 e/o presso
impianti esterni.

D.2.10 Gestone dei rifut e degli stoccaggi 
Complesso C.1 – Stoccaggio e tratamento di rifut diferenziat e speciali non pericolosi 

Rifiuti di carta e carton  e  

Rifut in ingresso
Operazioni 
efetuate

Rifut prodo 

EER 
descrizi
one

EER destno EER destno

150101

Rifuti di
carta e
cartone

R3 - R12 - (R13)*

150101/
191201/
EoW

recupero 191212
recupero

energetico

191201
191201
EoW ++

recupero 191212
recupero

energetico

200101
200101/
191201/
EoW

recupero 191212
recupero

energetico

R13* -  messa in riserva di rifuti urbani e speciali non pericolosi in caso di emergenza/necessità gestionale per stoccaggio 
preliminare all’invio a recupero interno o esterno.

++ Limitatamente a rifiu ii origine ia raccolta iiferenniata che hanno sibito in tratamento meccanico

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato2 | Cap |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it 

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Per la produzione di EoW doiranno essere seguit tu  i criteri specifci indicat dal Dm n.188 del 22/09/2020
Regolamento recante disciplina della cessazione della qualifca di rifuto da carta e cartone, ai sensi dell’art.184-
ter comma 2 del D.Lgs.152/06, in partcolare:

Rifut in ingresso:

Antcipatamente alla prima produzione di carta EoW l’analisi merceologica sara efetuata per ogni codice  EER
in seguito con cadenza almeno annuale; i controlli supplementari analitcii(* saranno efetuat a campione ogni
qualiolta l’analisi della documentazione e/o il controllo iisiio indicano tali necessita

i(* Parametro Valore limite
     Formaldeide <0,1 %i n peso
    Fenolo <0,1 %i n peso
    Nonilfenolo iNP* <0,1 %i n peso
    Nonilfenoloetossilat iNPE* <0,1 %i n peso

Carta e Cartone recuperat:

l’accertamento dei Requisit di conformita i((* sara efetuata alla prima produzione di carta EoW e su tute le
tpologie prodote e poi aira cadenza almeno semestrale e comunque al iariare  delle carateristche di qualita
dei rifut in ingresso iil loto di produzione non deie superare le 5000 tonnellate*

i((*Parametro Valore limite
       Materiali proibit esclusi i rifut organici e aliment Norma UNI EN 643
       Rifut organici compresi aliment <0,1 %i n peso
       Component non cartacei Norma UNI EN 643

Per ogni loto di produzione ierra emessa una Dichiarazione Di Conformita – DDC – che ierra iniiata ad Arpae 
la se mana successiia a quella di produzione.

Il campione di carta o cartone doira essere conseriato per sei mesi  presso l’impianto.

D.3.2.7 Monitoraggio e controllo rifut

 

Rifut in ingresso

PARAMETRO MISURA

FREQUENZA

REGISTRAZIONE

REPORT

Gestore Arpae
Gestore

 (trasmissio
ne)

Arpae 
(esame)

Rifuti in ingresso 
a C1 [t]

Pesatura
Controllo

conformità

Ogni
conferimento

- Eletronica Mensile Mensile
/ Annuale

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato2 | Cap |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it 

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



documentale
Controllo

radioatvità

Rifut in ingresso 
a C1 [t] di carta e 
cartone per 
produzione EoW

Analisi
merceologica
+ i controlli
supplementa
ri analitci*(

Per singolo
codice EER

antcipatmente
alla prima
produzione
EoW poi
annuale

Eletronica Mensile
Mensile
/ Annuale

Rifuti in ingresso 
a C2 [t]

Pesatura
Controllo

conformità
documentale

Controllo
radioatvità

Ogni
conferimento - Eletronica Mensile Mensile

/ Annuale

Rifuti urbani in 
ingresso a C3 [t]

Pesatura
Controllo

conformità
documentale

Controllo
radioatvità

Ogni
conferimento - Eletronica Mensile Mensile

/ Annuale

Rifuti speciali in 
ingresso a C3 [t]

Pesatura
Controllo

conformità
documentale

Controllo
radioatvità

Ogni
conferimento - Eletronica Mensile Mensile

/ Annuale

Rifuti urbani in 
ingresso a C3 
provenienti da 
territorio extra-
Provinciale [t]

Pesatura
Controllo

conformità
documentale

Controllo
radioatvità

Ogni
conferimento - Eletronica Mensile Mensile

/ Annuale

Rifuti speciali in 
ingresso a C3 
provenienti da 
territorio extra-
Provinciale [t]

Pesatura
Controllo

conformità
documentale

Controllo
radioatvità

Ogni
conferimento

- Eletronica Mensile Mensile
/ Annuale

(iformaldeide  Fenolo,  NP,  NPE*  saranno  efetuat a  campione  ogni  qualiolta  l’analisi  della  documentazione  e/o  il
controllo iisiio indicano tali necessita

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato2 | Cap |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it 

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Rifiuti in uscita dal PAIP

PARAMETRO MISURA
FREQUENZA

REGISTRAZIONE
REPORT

Gestore Arpae
Gestore

 (trasmissione)
Arpae 

(esame)

Rifuti speciali 
prodot [t] Pesatura Ogni uscita - Eletronica Mensile Mensile

/ Annuale

Rifuti speciali 
inviati a 
recupero [t] 

Pesatura Ogni uscita - Eletronica Mensile Mensile
/ Annuale

PARAMETRO MISURA
FREQUENZA

REGISTRAZIONE
REPORT

Gestore Arpae
Gestore

(trasmissione)
Arpae 

(esame)

Ceneri pesanti 
e scorie 
EER 190112

Analisi
COT

Contemporaneame
nte ai prelievi
periodici alle
emissioni in

atmosfera del
TVC(**).

* Cartaceo su rapporto di
prova Mensile Mensile

/ Annuale

Rifuti prodot 
da 
combustione 
e/o sistemi 
depurazione 
fumi 
EER 190112
EER 190105*
EER 190107*

Carateris
tiche

chimiche

Contemporaneame
nte ai prelievi
periodici alle
emissioni in

atmosfera del TVC.

* Cartaceo su rapporto di
prova Mensile Mensile

/ Annuale

* se necessario al fne della verifca annuale del report.
(**) è necessaria un’analisi aggiuntiva delle scorie da efetuarsi nel periodo corrispondente
all’alimentazione direta del rifuto indiferenziato, almeno una volta all’anno

EoW carta e cartone

PARAMETRO MISURA
FREQUENZA

REGISTRAZIONE
REPORT

Gestore Arpae
Gestore

 itrasmissione*
Arpae 
iesame*

EoW carta e 
cartone

Requisit di
conformita
i(*norma
UNI EN 643

Semestrale/al
iariare delle
carateristche
rifut in
ingresso

- DDC Mensile
Mensile
/ Annuale

 (*)Materiali proibit esclusi i rifut organici e aliment, Rifut organici compresi aliment, Component non cartacei

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato2 | Cap |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it 

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


